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    O przestępstwach
               i karach
Z VI wydania oryginału (1766) przełożył, wstępem,
przedmową, wykazem literatury i przypisami opatrzył
dr Emil Stanisław RAPPAPORT, profesor zwyczajny
               Uniwersytetu Łódzkiego




 Niniejsze wydanie do druku przygotował, opracował
     i wstępem opatrzył Profesor Stefan Lelental
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                   Wprowadzenie

   Zakończone sukcesem starania o ponowne opubliko-
wanie wydanego w 1959 r. przez Wydawnictwo Prawni-
cze, przetłumaczonego przez Profesora Emila Stanisława
Rappaporta traktatu Cesare Beccarii O przestępstwach
i karach (Dei delitti e delle pene, 1764) spełnia dwa cele.
Po pierwsze – przywraca do obiegu naukowego pomni-
kowe i rewolucyjne w swej epoce dzieło, dające możność
zapoznania się z wieloma postulatami o wartości ogólno-
ludzkiej, aktualnymi nie tylko w drugiej połowie XVIII
stulecia. Po drugie – przywraca pamięć o Profesorze,
któremu Uniwersytet Łódzki zawdzięcza tak wiele, i o in-
nych wybitnych profesorach, że powinna być ona nie-
przemijającym obowiązkiem. Niebawem upłynie 70 lat
(rocznica 24 maja 2015 r.) od utworzenia Uniwersytetu
Łódzkiego, na którym Profesor pracował od roku 1945.
   Ponad dziesięć lat wcześniej Profesor pisał, że głównym
tematem „[…] tej głośnej na cały świat pracy jest walka
z karą śmierci, walka z torturą i samowolą sądów i zażarta
obrona poglądu, że przy sprawiedliwym karaniu człowie-
ka za czyn, kłócący się z ładem społecznym (zawsze opar-
tym na pierwiastku „umowy” Rousseau), nie może prze-
kraczać miary niezbędnej kary dla wyrównania winy
sprawcy w stosunku do wagi pokrzywdzenia. Beccaria


                          ~I~
uchodzi słusznie za promotora ideowego, założyciela tzw.
szkoły klasycznej prawa karnego, za twórcę demo-libe-
ralnej, indywidualistycznej, przenikniętej duchem filozofii
swego wieku doktryny prawno-karnej” (E. St. Rappaport,
Polityka kryminalna w zarysie, Łódź 1948, s. 65). Nie sądzę,
aby w historii prawa karnego można znaleźć przykład
poglądów, które, tak jak w przypadku C. Beccarii, zacho-
wywały aktualność przez prawie 240 lat. Kilka lat temu
Profesor J. Warylewski pisał, że gdyby miał zlecić studen-
tom prawa jedną albo najwyżej dwie pozycje historyczne
niezbędne do studiowania prawa karnego, to zawsze na
pierwszym miejscu znajdowałoby się dzieło Beccarii (Kara.
Podstawy filozoficzne i historyczne, Wydawnictwo Uniwersy-
tetu Gdańskiego, Gdańsk 2007, s. 60). Nie tu miejsce na
poszukiwanie odpowiedzi na pytanie, dlaczego w dydak-
tyce uniwersyteckiej poświęca się niewiele miejsca na
naukę o środkach prawno-karnej reakcji na przestępstwo
lub czyn zabroniony, w tym naukę o karze. W nauce
prawa karnego i w wykładzie tej gałęzi prawa na poziomie
uniwersyteckim dominuje problematyka części ogólnej
kodeksu karnego dotycząca zasad odpowiedzialności
karnej, form popełnienia przestępstwa i wyłączenia odpo-
wiedzialności karnej (31 artykułów k.k.). Być może z tego
powodu zainteresowanie dziełem C. Beccarii jest zdecy-
dowanie mniejsze niż ongiś, gdy na Wydziale Prawa UŁ
Prof. E. St. Rappaport wykładał historię prawa karnego
i prawo karne porównawcze jako dwa odrębne przedmio-
ty. Wrodzony optymizm nakazuje mi wierzyć, że obecnie
wydane na najwyższym poziomie edytorskim dzieło
C. Beccarii nieco zmieni opisany stan rzeczy.
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   Wysoki poziom edytorski przywracanej do obiegu nau-
kowego książki, a także możliwość jej wydania zawdzię-
czam Panu Tomaszowi Mirosławowi Włodarczykowi,
Dyrektorowi Wydawnictwa Uniwersytetu Łódzkiego,
oraz Jego współpracownikom – Pani Liliannie Ladoruckiej,
która przeprowadziła kwerendę archiwalną, i Panu Zdzi-
sławowi Gralce, który przygotował tekst do druku.
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